¹ Juliano V. I. C. P.] Id est, viro illustri, comiti patrimonii. Haec monogramma cum Basilienses non intelligerent, Juliano episcopo inscriperunt. Sed vera lectio, quam reddidi ex Vaticano. Hic enim est Julianus comes patrimonii, ad quem exstat Theodorici regis rescriptum lib. I Variarum, epist. 15, eoque alludit Ennodius, cum purpuram ejus nominat. Quodnam autem munus fuerit Comitivæ sacri patrimonii,

A vos dedistis. Cujus negotium cum sancta Ecclesia vestra legitima pactione decisum est; sed hæredes ejus per annos plurimos, debitos sibi fructus deflent suis subtractos. Pro quibus vestri conscius prelator accedo : quia cui mos est pia jugiter facere, justa non despiciet; et qui largitur proprium, aliena non subtrahet. Errat qui Deo proximam conscientiam commodis credit invitari : detrimentum est sanctæ voluntati non exhibere beneficium. Sol putatis lucra, quæ vobis de liberalitate nascentur; qui divitias dum tribuitis, accipitis. Avara est dispensatio sanctorum, quæ nil reservando, universa proprium reducit ad meritum : nulla sunt potiora, quam quæ vobis eveniunt de largitate compendia. Ergo securus contemplatione jacturam : vos pollicitationem meam benigna dispositione complete : et illos effectu, me relevate colloquo.

EPISTOLA IX.

ENNODIUS FAUSTO.

Solet epistolaris concinnatio, quando favore raptur, judicia non amare, et copiosius facere beneficium dum attollit immeritos. Ille enim debet amplius asserenti, qui quod moribus non exigit, gratia scriptoris suffragante consequitur : quia nullis adjutus conscientiae dotibus, jure ad allegantem reportat, si quid adipiscitur. Aliud est in eo qui commendatur, tanquam nobile germen, ita peregrinatio bona verbis inserere; aliud innata vulgare : quemadmodum si rusticum pecus Tyria confirmes purpura sponte vestiri; et virus generosum, quod vellus abeno inebriante non sorbut, dicas rura diffundere. Tingunt alii lingue murice, quæ nullus ad regalem usum fucus exhibuit, et discreti mari ignota cochleis lana solam lucem bibit eloquii : redditur dignum principalibus indumentis, quidquid in vili munere relatorum verba coloraverint. Sed ab hujusmodi me urbanitate vires pariter et vota subducunt. Nulla clarioris fuci flamina per me splendore rutilabunt : nemo dictum de aliquo inveniet, quod in ejus actibus non agnoscat. Hinc pudori meo vel proposito manum porrigo, quod illi prævium impendo oris officium, qui ad notitiam vestram rebus bene gestis occurrit. Venantium V. C. loquor idcirco a me paginale impetrasse obsequium, ut in se oculos vestras magnitudinis invitaret; ne eum inter curarum moles contingeret ignorari. Sunt illi suffragia sua, per quæ inter susceptos vestros mereatur ascribi. Exhibuit vobis modestiam, religionem, innocentiam, quibus penetralia serena mentis comitibus introiret. Exuberant, mili credite, apud eum insignia quæ sovetis : non laudatorem me continuo in eo probabitis suis, sed testem. Vos, mi domine, perlatori dignationem principe loco tribute, ne vir

docet in ejus formula lib. vi idem Cassiodorus, et Glossæ juris nostræ, quæ primum ejus dignitatis auctore faciunt Anasias Aug. Sic enim habent: Πατριμονάλια ὅσα ἔκαστος βασιλεὺς ἔστω κτᾶται ὑπὸ βασιλέως ἀναστασίου αὐτῷ: γάρ ἔστιν ὁ ἐξεύρων καὶ τὴν πρασηγορίαν ταῦτα, καὶ τὴν ἀρχὴν τοῦ κόμιτος τοῦ πατριμονίου.

bonus novitate turbetur : liquido aderit partibus suis, et vita opibus pensabit damna verborum.

EPISTOLA X.

ENNODIUS ¹ TRASIMUNDO V. I.

Non temeritas me ad paginale duxit officium, quando ad omnem communionem subditum suum regiae stirpis germen invitat. Est enim haec claritas dominorum inserta natalibus, ut culmina sua dignatione subliment. Vultis quasi æquales tractare famulos, ut ab ipsa vobis per amorem conditione plus debeant. Unde, piissime domine, obsequium exhibens cum generalitate solvendum, significo me ad aliqua suggestenda perlatorem præsentium destinasse: vos effectu donate supplicem, quia spe fultus preceptor accessi.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS LUMINOSO.

Qui amicam conscientiam manifestis pandit indicis, tollit otium, quibus gratiae præstiterit dignitatem. Vix enim seriata sint ora ejus, qui consuevit audiri: quia magnum dispendium pudoris est, verborum retinere beneficium, ut dum linguae parcimus, honestatis prodiga frons laboret. Vos me garrulum fecistis, qui preces meas consuestis admittere. Sed ne præstanta circumloquar, et epistolæ prolixitate impetranda suspendam, ad rem redeo. Sublimis vir Laurentius redditus sibi debitos, quos Romana Ecclesia facta cum auctore ejus est pactione pollicita, a domino papa asserti sub nescio qua oppositione denegari. In quo negotio favorem per me vestræ defensionis implorat: ut rem quam debitis legibus, videamini exhibere diligentia, et illud crescat affectui, quod denegari non licet æquitati. Vos hanc rem juxta desideria mea tribuite: ut quantum nominato viro communitatis accesserit, tantum me muneres accepisse confitear. Salutem ergo dicens, spero, ut circa munia litterarum, nec sincerus amor vacacionem accipiat, nec facundia totius orbis celebrata testimonia conticescat.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS JOANNI.

Natura partum est, ut cura migret in gaudium, et mutetur querela præconiis, quotiens cupita tribuuntur. Incertus animi sui quid sibi vellet sublimatus tue tam longa cessatio: sed cum potiri datur optato, ipse pro partibus tuis honestum excusationis

A genus inquiero. Vide quid faciant serena diligentia: quasi totum mihi ex sententia fluxerit, ita simplici munere placatus, errata concessi. Habes unde pii amoris formam possis assumere, et circa amicitiam constantia exempla mutuari. Me si sequeris, nec plurale a conjunctione peccata retrahunt, et unum benefactum sodalis cuiusculam absolvet. Me silentii, frater, me oblivionis incessis? Ubi erat iste anus, quando nec promulgata colloquia meruere responsum; nec ad stylis imperandam sollicitudinem prævius existebas? ubi fuit in abstinentia tabellarum non circa omnes in Liguria custodita? Multis a desiderio tuo peregrinantibus, in solatio doloris paginas exhibendo, et mihi taciturnitatem continuasti, et illis præbuisti contra vota colloquium: quia est ista humana-